
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                   06 DE SETEMBRO DE 2022 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0781/2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 46.041/2022; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, ELISSON DIEGO DE OLIVEIRA, 
matrícula 6595, lotado na Secretaria de Educação, do cargo de 
provimento efetivo de Vigia, a partir do dia 25 de agosto deste 
corrente ano.  

Campina Grande, 29 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0789/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitação 
contida no Protocolo nº 37.039/2021;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Superintendência de Trânsito 
e Transportes Públicos – STTP, da servidora MARIA 
LÚCIA DA SILVA VERAS, matrícula 10423, ocupante do 
cargo efetivo de Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 
de Saúde, pelo período de 01 (um) ano, COM ÔNUS para este 
Município, a partir da data retroativa de 03 de julho deste ano.  
 

Campina Grande, 31 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0794/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Dispensar RAFAEL GOMES LEITE, matrícula 26132, 
ocupante do cargo efetivo de Engenheiro, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor de Manutenção 
de Obras, Símbolo DR1, lotado na Secretaria de Obras, a 
partir do dia 10 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 05 de setembro de 2022 
 

PORTARIA Nº 0795/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 

Nomear MARIANA DAMASCENO DELFINO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor 

de Manutenção de Obras, Símbolo DR1, lotando-a na 
Secretaria de Obras, a partir do dia 10 de agosto do corrente 
ano.  

Campina Grande, 05 de setembro de 2022. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA Nº 0724/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 
0098/2022, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 17/03/2022;  
 

RESOLVE 
 
Nomear MARIA APARECIDA NUNES, para ocupar o cargo 
efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotando-a na 
Secretaria de Saúde, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 03 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0726/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 
0098/2022, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 17/03/2022;  
 

RESOLVE 
 
Nomear ANA RUTE DA COSTA TORRES, para ocupar o 
cargo efetivo de TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO - SESMT, lotando-a na Secretaria de 
Administração, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 03 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0727/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 37, 
inciso II da Constituição da República Federativa do Brasil, e, 
conforme Portaria de Homologação do Concurso Público nº 
0098/2022, publicada no Semanário Oficial do Município no 
dia 17/03/2022;  

RESOLVE 
 

Nomear DIEGO WENDERSON PEREIRA DA SILVA 
(Sub Judice), para ocupar o cargo efetivo de FISCAL DE 



 
 
 

  

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

OBRAS, lotando-o na Secretaria de Administração, a partir da 
presente data.  

Campina Grande, 03 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0745/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear DANNY HEBERT DE ALMEIDA CANDIDO para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria 
de Obras, a partir do dia 10 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2022. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 471/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e; mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/ Memorando nº 64.550/2022; 
 

RESOLVE 
 
Remover a servidora GISLEÂNGELA PEREIRA SABINO, 
matrícula 4479, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, da Secretaria de Obras para a Secretaria 
de Administração, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 30 de agosto de 2022. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

 
ADESÃO DE ATA Nº 035/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 257/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A ADESÃO DE ATA Nº 035/2022, cujo O 
OBJETO É A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº 08/2021, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 127/2021, REALIZADO PELA POLÍCIA MILITAR DE 
MINAS GERAIS, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
PISTOLAS PARA OS INTEGRANTES DA GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, PB, 
conforme as especificações, quantidades estimadas e condições 
constantes na PLANILHA DE QUANTITATIVOS, em favor 
da Empresa GLOCK AMÉRICA S.A., inscrita no RUT sob o 
Nº 213962320018, no valor estimado de R$ 235.000,00 
(duzentos e trinta e cinco mil reais), em virtude da 
cotação do dólar, com fundamento no art. 15, §3º da Lei n°. 
8.666/93, Decreto n°. 7.892/2013 (com alterações do 

Decreto n°.8.250/2014) e do Decreto Municipal n°. 
4444/2020,  conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 06 de setembro de 2022. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.072/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o 
incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de 
Dispensa nº 2.05.072/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado 
por esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa 
jurídica: GTA COMERCIO VAREJISTA LTDA. – CNPJ: 
39.329.715/0001-28,  no valor  de R$ 16.993,00 (DEZESSEIS 
MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS), para 
aquisição gêneros alimentícios (produtos de panificação) para 
fabricação de pão no programa de alimentação integrada, 
embasada no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, 
cujas despesas correrão á conta da Dotação Orçamentária: 
Funcional Programática: 08.244.1019.2132 Elemento da 
Despesa: 3390.30. Fonte de Recursos: 15001000. 

 
Campina Grande, 05 de setembro de 2022. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.073/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 
O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o 
incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de 
Dispensa nº 2.05.073/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado 
por esta municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa 
jurídica: SUPRIMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI. – CNPJ: 09.004.901/0001-26, no 
valor de R$ 11.599,20 (ONZE MIL, QUINHENTOS E 
NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS) PARA 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS TELEFÔNICO E 
IMPRESSORAS EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO E A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS, embasada 
no art. 24, inciso II, da lei nº 8.666/93, alterada, cujas despesas 
correrão á conta da Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática: 16600000/15001000 - Elemento da Despesa: 
4490.52. Fonte de Recursos: 16600000/15001000. 

 

Campina Grande, 05 de setembro de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 
25005/2022 

 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 



 
 
 

  

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PREGÃO ELETRONICO Nº 25005/2022 que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE 
PISCINAS EM ATENDIMENTO AS CASAS DE 
ACOLHIMENTO PERTENCENTES A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de RPF 
COMERCIAL LTDA CNPJ 03.217.016/0001-49 Valor R$ 
3.392,2600; SANIGRAN LTDA CNPJ  15.153.524/0001-90 
Valor R$ 28.787,6000 perfazendo o valor global de  R$ 
32.179,8600. 

 
Campina Grande - PB, 31 de Agosto de 2022. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário De Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.123/2022/SEMAS/PMCG 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.123/2022/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
GTA COMERCIO VAREJISTA LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO) PARA FABRICAÇÃO DE 
PÃO NO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO INTEGRADA. 
FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.072/2022/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 
8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.1019.2132 - ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E THIAGO ALVES LOPES DA 
SILVA. VALOR GLOBAL: R$ 16.993,00 (DEZESSEIS MIL, 
NOVECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 05/09/2022. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.124/2022/SEMAS/PMCG 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.124/2022/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
SUPRIMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
EIRELI OBJETO CONTRATUAL: PARA AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS TELEFÔNICO E IMPRESSORAS EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E 
CADASTRO ÚNICO E A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS. FUNDAMENTAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2.05.073/2022/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, LEI Nº 
8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.244.1019.2136/ 08.122.2001.2141 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 4490.52-  FONTE DE RECURSOS: 
16600000/15001000. SIGNATÁRIOS: VALKER NEVES 
SALES E EDUARDO LOUREIRO CABRAL DE MELO. 
VALOR GLOBAL: R$ 11.599,20 (ONZE MIL, 
QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E VINTE 
CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 05/09/2022. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 534 /2022 
 
INSTAURA SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, NOMEIA 
COMISSÃO SINDICANTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
A Secretária Executiva de Educação do Município de Campina 
Grande-PB, no uso das atribuições legais e regimentais,  
 
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública;  
 
CONSIDERANDO as informações contidas no Ofício Interno 
66.654/2022; 
 
CONSIDERANDO ainda, que é dever da Administração 
Pública apurar fatos que contenham indícios de infrações 
disciplinares cometidas por servidores públicos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Investigativa 
para apurar possíveis infrações cometidas na Creche Municipal 
Vereador Antônio Luiz Cabra. 
 
Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a 
Comissão Sindicante será composta pelos servidores efetivos: 
 

•  Fabíola Alessandra Gaudêncio matrícula 6307;  

•  Anselmo Lourenço Bezerra, matrícula 10689;  

• Karla Cristina Correia de Sousa, matrícula 12.470. 
 
Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes;  
 
Art. 4º - A Comissão ora nomeada, terá o prazo de 15 (quinze) 
dias para concluir a apuração dos fatos, dando ciência dos 
mesmos à administração Municipal.  
 
Parágrafo único - Admite-se a prorrogação por igual prazo, 
quando as circunstâncias o exigirem, mediante autorização da 
autoridade que determinou a sua instauração.  
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Cumpra-se e publique-se.  
 

Campina Grande, 30 de agosto de 2022.  

 
RAYMUNDO ASFORA NETO  

Secretário de Educação  

 
DISPENSA Nº 091/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 260/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 



 
 
 

  

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

DISPENSA  Nº 091/2022, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO DE CAMISAS PERSONALIZADAS PARA 
EVENTOS DIVERSOS VISANDO ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE – 
PB, em favor da empresa JOSE VICTOR REINALDO DE 
SOUZA – ME, inscrita no CNPJ sob Nº 42.861.290/0001-
08, no valor de R$ 11.960,00(onze mil, novecentos e 
sessenta reais), com fundamento no Artigo 24, II e Artigo 
62, § 4º, da Lei Nº 8.666/93, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de setembro de 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.152/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ADRIANA DIAS. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA 
REALIZAÇÃO DE ANTEPROJETO ARQUITETÔNICO E 
IMPLANTAÇÃO COM MEMORIAL DESCRITIVO DE UMA 
UNIDADE PADRÃO DE ENSINO (ESCOLA DE TEMPO 
INTEGRAL - ETI), QUE SERÁ IMPLANTADA EM CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 66.000,00 
(SESSENTA E SEIS MIL REAIS).  VIGÊNCIA: O PRESENTE 
CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA DE 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DA SUA PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE. LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 031/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, DEMAIS 
LEGISLAÇÕES PERTINENTES EM VIGOR. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: ATIVIDADE: 12 361 1009 
2036|NATUREZA DE DESPESA: 3390.36|FONTE DE 
RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E ADRIANA DIAS. DATA DE 
ASSINATURA: 05 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.155/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E XANDS 
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. OBJETO: A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 705.827,00 (SETECENTOS E CINCO 
MIL, OITOCENTOS E VINTE E SETE REAIS) LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 083/2022. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É 
AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE E ENCERRAMENTO EM 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL N° 8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12 361 1009 2037 / 12 365 1009 2038 | 3390.30 | 
15001000.  SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO 
E FRANCISCO BARBOZA DA SILVA.  DATA DE 
ASSINATURA:  2 DE SETEMBRO DE 2022. 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.156/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E JOSÉ WILSON 
SANTOS - ME OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS SEM 
MOTORISTA, TIPO TRANSPORTE ESCOLAR, PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 720.000,00 
(SETECENTOS E VINTE MIL REAIS). LICITAÇÃO: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2022. VIGÊNCIA: O 
PRAZO DE VIGÊNCIA SERÁ DE 180 DIAS COM INÍCIO NA 
DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, VEDADA SUA 
PRORROGAÇÃO.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
N° 8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 
1009 2036 | 339039 | 15001000.  SIGNATÁRIOS: 
RAYMUNDO ASFORA NETO E JOSÉ WILSON SANTOS.  
DATA DE ASSINATURA:  5 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação  
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.157/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E PORTAL 
INDUSTRIA, SERVICO E COMERCIO DE CONFECCOES 
EIRELI. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS OFICIAIS 
PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PARA SEREM 
UTILIZADOS NO EVENTO DE 7 DE SETEMBRO, DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS 
REAIS). LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
087/2022. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE 
TERMO DE CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO 
NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022.  
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2036 | 
3390.30 | 15001000.  SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO 
ASFORA NETO E ALISSON GOMES DO NASCIMENTO.  
DATA DE ASSINATURA:  6 DE SETEMBRO DE 2022. 

 
RAYMUNDO ASFORA NETO 

Secretário de Educação 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.157/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

833/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.157/2022,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE 
ELETROCARDIÓGRAFOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DOS HOSPITAIS MUNICIPAIS, 



 
 
 

  

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE – PB, em favor da PESSOA 
JURÍDICA T V BEZERRA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
37.891.242/0001-22, no VALOR de R$ 43.900,00 (quarenta 
e três mil e novecentos reais), com fundamento no Artigo 24, 
inciso IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Análise da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de setembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.329/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
851/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.329/2022, cujo 
objeto é a CONTRATUALIZAÇÃO QUE PERMITA AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE OPERAR O REPASSE DE RECURSOS 
ORIUNDOS DAS PORTARIAS GM/MS Nº 748 e Nº 749, 
DE 5 DE ABRIL DE 2022 E 1.451 DE 14 DE JUNHO DE 
2022, REFERENTES ÀS EMENDAS PARLAMENTARES 
PARA INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO 
DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À 
SAÚDE, em favor da PESSOA JURÍDICA FUNDAÇÃO 
ASSISTENCIAL DA PARAÍBA - FAP, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 08.841.421/0001-57, no valor de R$ 10.732.030,00 (dez 
milhões setecentos e trinta e dois mil e trinta reais), com 
fundamento no Artigo 25, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de setembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.338/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
917/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.338/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA FÍSICA DE 
ÁGUEDA CRISTINA DA COSTA FERNANDES, inscrita no 
CPF sob o Nº017.201.274.09, no valor de R$ 288.000,00 

(duzentos e oitenta e oito mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 29 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.339/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
916/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.339/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA FÍSICA DE 
INIS LARA FRANÇA VITORINO, inscrita no CPF sob o Nº 
054.395.304-10, no valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta 
e oito mil reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 29 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.340/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
918/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO                   
Nº16.340/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, PARA O 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE 
FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS 
E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
em favor da PESSOA FÍSICA DE FYLIPE MARQUES DE 
ARAÚJO MARTINS, inscrita no CPF sob o Nº 088.110.074-
96, no valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil 
reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI 



 
 
 

  

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 29 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.341/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
923/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.341/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA ECCB SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 36.022.406/0001-12, no valor 
de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), com 
fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 29 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.342/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

919/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO                   
Nº16.342/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA DE ATUAÇÃO, PARA O 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE 
FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS 
E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE ATÉ 12 (DOZE) MESES, 
em favor da PESSOA FÍSICA DE KARINA MEDEIROS DE 
FARIAS MARQUES, inscrita no CPF sob o Nº 094.991.414-
21, no valor de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil 
reais), com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 29 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.343/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

924/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.343/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA MARIE ANNE GOMES 
CAVALCANTI LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 
47.146.974/0001-41, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos 
e cinquenta mil reais), com fundamento no Artigo 25, inciso 
II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica. 

Campina Grande, 29 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.344/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
925/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.344/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
E EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS 
AMBULATORIAIS E VISITAS CLÍNICAS, PARA 
DESEMPENHAREM SUAS ATIVIDADES JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, em favor da 
PESSOA JURÍDICA GIANNA SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 45.808.296/0001-00, 
no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), 
com fundamento no Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 29 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 



 
 
 

  

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.345/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

920/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.345/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA FÍSICA DE 
CHRISTIANE CARTAXO ELOY NOBREGA , inscrita no 
CPF sob o Nº 032.459.994-37, no valor de R$ 288.000,00 
(duzentos e oitenta e oito mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 29 de agosto de 2022. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.346/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
921/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.346/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS COM COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA 
DE ATUAÇÃO, PARA O ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRURGIAS, PARECERES 
MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS E 
VISITAS CLÍNICAS, PARA DESEMPENHAREM SUAS 
ATIVIDADES JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, PELO PERÍODO DE 
ATÉ 12 (DOZE) MESES, em favor da PESSOA FÍSICA DE 
MARIA DE FÁTIMA LIMA OTAVIANO, inscrita no CPF 
sob o Nº 911.036.814-00, no valor de R$ 288.000,00 
(duzentos e oitenta e oito mil reais), com fundamento no 
Artigo 25, inciso II da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 30 de agosto de 2022. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.150/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

907/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.150/2022,  cujo objeto é 
LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA RUA ANTÔNIO 
CAMPOS, Nº 559, ALTO BRANCO, CAMPINA GRANDE 
– PB, COM VISTAS À IMPLANTAÇÃO DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA, DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, em favor da PESSOA FÍSICA ROBINSON AGRA 
TAVARES DE SALES, inscrita no CPF sob Nº 826.441.014-
68, VALOR de R$ 31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos 
reais), com fundamento no Artigo 24, inciso X da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 
 

Campina Grande, 05 de setembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.021/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 366/2022 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Secretário Municipal de Saúde HOMOLOGA O PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16.021/2022, cujo AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS PARA COTROLE DE PRAGAS DO TIPO 
(RATOS), A SEREM UTILIZADOS NAS AÇÕES DA 
EQUIPE DE LEPTOSPIROSE, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – PB, 
em favor da Empresa: SANIGRAN LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 15.153.524/0001-90, vencedora do ITEM 1 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 40,66 (quarenta reais e sessenta e 
seis centavos), TOTALIZANDO R$ 61.000,00 (sessenta e um 
mil reais), ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de R$ 26,20 
(vinte e seis reais e vinte centavos), TOTALIZANDO R$ 
6.550,00 (seis mil e quinhentos e cinquenta reais), ITEM 3 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 48,50 (quarenta e oito reais e 
cinquenta centavos), TOTALIZANDO R$ 7.275,00 (sete mil e 
duzentos e setenta e cinco reais). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 74.825,00 (setenta e quatro mil e oitocentos e vinte e cinco 
reais). 
 

Campina Grande,  01 de Setembro de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16832/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Dwl Comercio 
E Serviços De Informatica Ltda. Objeto: Aquisição De 
Equipamentos Para Montagem De Sistema De Monitoramento 
No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 990,00. Prazo Contratual: 
12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16003/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei 



 
 
 

  

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.1033 
/ 10.302.1015.1034 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Wilson Assis Oliveira Hora. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16839/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Quality 
Atacado Eireli. Objeto: Aquisição De Equipamentos Para 
Montagem De Sistema De Monitoramento No Âmbito Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 47.739,48. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16003/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei 
Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.1033 
/ 10.302.1015.1034 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Rogério Ramos Alves. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº. 002 Ao Contrato Nº. 
16953/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 0073/2021/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Gta Comércio 
Varejista Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De Gêneros 
Alimentícios Para Suprir As Necessidades Dos Estabelecimentos 
Geridos Pela Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por 
Igual Período - Até 05/10/2023. Fundamentação: Artigo 57, Ii, 
Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Thiago 
Alves Lopes Da Silva. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16875/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Processo Nº 
16614/2021/Fms/Pmcg Da Ata De Srp Nº. 027/2021, 
Decorrente Do Pregão Eletrônico Nº. 047/2021. Partes: 
Sms/Pmcg E Trivale Administração Ltda. Objeto Contratual: 
Prestação De Serviços De Gerenciamento Do Abastecimento, 
Por Meio Da Implantação E Operação De Um Sistema 
Informatizado E Integrado Com Utilização De Um Cartão De 
Pagamento Magnético Ou Micro Processado E Disponibilização 
De Rede Credenciada De Postos De Combustível, 
Compreendendo A Distribuição De Álcool (Etanol), Gasolina 
Comum, Diesel Comum E Diesel S10 Para Frotas De Veículos 
Automotores, Motocicletas E Maquinário Da Prefeitura 
Municipal De Campina Grande – Pb. Objeto Do Aditivo: 
Prorrogação Contratual Por Igual Valor (R$ 3.226.971,60) E 
Igual Período - Até 06/09/2023. Fundamentação: Artigo 57, 
Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Fernando Tannus Narduchi.  

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16836/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Scorpion 
Informática Eireli. Objeto Contratual: Aquisição De 
Equipamentos Para Montagem De Sistema De Monitoramento 
No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Apostilamento: Correção Do 
Número Do Pregão Que Foi Digitado 16003/2022, Para O 
Número Correto Que É O Pregão Eletrônico 16033/2022. 
Signatários: Gilney Silva Porto. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16834/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Via Computer 
Comercio De Informática Eireli. Objeto Contratual: 
Aquisição De Equipamentos Para Montagem De Sistema De 
Monitoramento No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde 
De Campina Grande – Pb. Objeto Do Apostilamento: 
Correção Do Número Do Pregão Que Foi Digitado 
16003/2022, Para O Número Correto Que É O Pregão 
Eletrônico 16033/2022. Signatários: Gilney Silva Porto. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16835/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ch Tecnologia 
Da Informação Eireli. Objeto Contratual: Aquisição De 
Equipamentos Para Montagem De Sistema De Monitoramento 
No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Apostilamento: Correção Do 
Número Do Pregão Que Foi Digitado 16003/2022, Para O 
Número Correto Que É O Pregão Eletrônico 16033/2022. 
Signatários: Gilney Silva Porto. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16837/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Anv Comercio 
De Produtos Para Teleinformática Ltda. Objeto Contratual: 
Aquisição De Equipamentos Para Montagem De Sistema De 
Monitoramento No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde 
De Campina Grande – Pb. Objeto Do Apostilamento: 
Correção Do Número Do Pregão Que Foi Digitado 
16003/2022, Para O Número Correto Que É O Pregão 
Eletrônico 16033/2022. Signatários: Gilney Silva Porto. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 

Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16830/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E John Pablo 



 
 
 

  

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 9 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Martins Da Silva. Objeto Contratual: Aquisição De 
Equipamentos Para Montagem De Sistema De Monitoramento 
No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Apostilamento: Correção Do 
Número Do Pregão Que Foi Digitado 16003/2022, Para O 
Número Correto Que É O Pregão Eletrônico 16033/2022. 
Signatários: Gilney Silva Porto. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16833/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Rcc Comercio 
De Eletrônicos Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De 
Equipamentos Para Montagem De Sistema De Monitoramento 
No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Apostilamento: Correção Do 
Número Do Pregão Que Foi Digitado 16003/2022, Para O 
Número Correto Que É O Pregão Eletrônico 16033/2022. 
Signatários: Gilney Silva Porto. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16845/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Supritech 
Tecnologia Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De 
Equipamentos Para Montagem De Sistema De Monitoramento 
No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Apostilamento: Correção Do 
Número Do Pregão Que Foi Digitado 16003/2022, Para O 
Número Correto Que É O Pregão Eletrônico 16033/2022. 
Signatários: Gilney Silva Porto. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16842/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Rhp 
Computadores Ltda. Objeto Contratual: Aquisição De 
Equipamentos Para Montagem De Sistema De Monitoramento 
No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Apostilamento: Correção Do 
Número Do Pregão Que Foi Digitado 16003/2022, Para O 
Número Correto Que É O Pregão Eletrônico 16033/2022. 
Signatários: Gilney Silva Porto. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16829/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Ilma Chaves 
Pereira - Me. Objeto Contratual: Aquisição De 
Equipamentos Para Montagem De Sistema De Monitoramento 
No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Apostilamento: Correção Do 
Número Do Pregão Que Foi Digitado 16003/2022, Para O 

Número Correto Que É O Pregão Eletrônico 16033/2022. 
Signatários: Gilney Silva Porto. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16831/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Leivydeane De 
Almeida Barbosa Dantas. Objeto Contratual: Aquisição De 
Equipamentos Para Montagem De Sistema De Monitoramento 
No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Objeto Do Apostilamento: Correção Do 
Número Do Pregão Que Foi Digitado 16003/2022, Para O 
Número Correto Que É O Pregão Eletrônico 16033/2022. 
Signatários: Gilney Silva Porto. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
 
Instrumento: Termo De Apostilamento 01 Ao Contrato Nº 
16840/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Star Networks 
Comercio Eletro Eletrônicos Eireli. Objeto Contratual: 
Aquisição De Equipamentos Para Montagem De Sistema De 
Monitoramento No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde 
De Campina Grande – Pb. Objeto Do Apostilamento: 
Correção Do Número Do Pregão Que Foi Digitado 
16003/2022, Para O Número Correto Que É O Pregão 
Eletrônico 16033/2022. Signatários: Gilney Silva Porto. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16848/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Tv Bezerra. 
Objeto: Aquisição De Aspirador Cirúrgico Para Atender As 
Demandas Da Secretaria De Saúde De Campina Grande – Pb.. 
Valor Global: R$ 53.670,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16149/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.3012.1015.1034. Elemento Da 
Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Thiago Vieria Bezerra. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16849/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Griebler E 
Glieber Ltda. Objeto: Aquisição De Mobiliários E 
Eletrodomésticos Para Os Órgãos Pertencentes À Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 86.375,05. Prazo Contratual: Até 30/12/2022. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
024/2022/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.1034 / 



 
 
 

  

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 10 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

10.201.1015.1033. Elemento Da Despesa: 3390.39 / 
4490.52. Fontes De Recursos: 16000000 / 16010000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Decio Amauri Griebler 
Junior. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16846/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Uni Hospitalar 
Ltda. Objeto: Aquisição De Hidroxiureia 500m,G Para 
Atender A Demanda Judicial Em Caráter De Emergência No 
Período De 120 Dias. Demanda Judicial De Emerson Wilson De 
Araujo Freire, Processo Nº 0819958-73.2022.8.15.0001. 
Valor Global: R$ 644,00. Prazo Contratual: 120 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16153/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Christian Mendes Oliveira Tavares. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

                                          
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16852/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Aline Aguiar 
Rocha Me. Objeto: Aquisição De Prótese Total E Parcial Para 
Atender As Demandas Da Coordenação De Saúde Bucal Da 
Secretaria De Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: 
R$ 22.856,00. Prazo Contratual: 30 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16156/2022/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1015.2117. 
Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Aline Aguira 
Rocha. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
                                          
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16853/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Alocar 
Locadora De Veículos, Máquinas E Equipamentos Ltda. 
Objeto: Locação De Veículos Tipo Picape Cabine Dupla A Fim 
De Servir Aos Interesses Da Secretaria De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 44.850,00. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16154/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.122.2001.2124. Elemento 
Da Despesa: 3390.39. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Gilberto Moita Filho. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
                                          
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16847/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Oncoexo 
Distribuidora De Medicamentos Ltda. Objeto: Aquisição De 

Kadcyla 100mg Para Atender Demanda Judicial Em Caráter De 
Emergência No Período De 180 Dias. Demanda Judicial De 
Maria Aparecida Lira Neres, Processo Nº 083050-
12.2021.8.15.0001. Valor Global: R$ 120.177,90. Prazo 
Contratual: 180 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16151/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento 
Da Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Myrtis Eliene Lima De 
Andrade Peixoto. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

                                          
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16850/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Kcr Industria E 
Comercio De Equipamentos Eireli. Objeto: Aquisição De 
Mobiliários E Eletrodomésticos Para Os Órgãos Pertencentes À 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor 
Global: R$ 54.500,00. Prazo Contratual: Até 30/12/2022. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
024/2022/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.302.1015.1034 / 
10.201.1015.1033. Elemento Da Despesa: 3390.39 / 
4490.52. Fontes De Recursos: 16000000 / 16010000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Marcos Ribeiro Junior. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 
                                          
Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº 
16422/2022. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Thiago Alves Lopes Da Silva. Objeto: A 
Aquisição De Material De Limpeza, Descartáveis E 
Baterias/Pilhas Para Suprir As Necessidades Dos 
Estabelecimentos Geridos Pela Secretaria Municipal De Saúde 
De Campina Grande - Pb. Fundamentação Legal: Art. 79, Ii 
Da Lei N° 8.666/93, Alterada. Licitação/Modalidade: 
Pregão Eletrônico N°. 16004/2022/Sms/Pmcg.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
                                          
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16826/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Mapfre Seguros 
Gerais S/A. Objeto: Contratação De Pessoa Jurídica Para 
Segurar A Frota De Ambulâncias Do Samu – Cg (Serviço 
Atendimento Móvel E De Urgência), E Vans De Passageiros Da 
Hemodiálise, A Serviço Da Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 9.652,61. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16009/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 
4.444/19, Lei Complementar Nº 123/2006, Resolução 
1.219/2007 E 1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 



 
 
 

  

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 11 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

De Recursos: 16000000. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Alexandre Ponciano Serra. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

 
031ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 

PROFISSIONAIS MÉDICOS 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2021 

 
A Secretaria Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia 
apreciação documental vem, por meio deste ato, homologar o 
credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do 
Chamamento Público Nº. 16.001/2021, por estarem revestidos 
da legalidade exigida pelo Edital do certame, para atuarem junto 
ao FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE. Campina Grande, 05 de setembro de 2022. 

 

ITEM 
PROFISSIONAL/ PESSOA 

FISICA/PESSOA JURIDICA 
CPF/CNPJ 

1 
AMANDA MAIRA DAMASCENO 

SILVA 
063.842.714-27 

2 EDUARDO OTÁVIO BRAGA MORAIS 028.065.796-00 

3 CARLOS ANTÔNIO DE CARVALHO 484.732.784-53 

4 WJB SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 47.017.361/0001-04 

5 
BRAFEBA MÉDICOS E ASSOCIADOS 

S/S LTDA 
40.516.307/0001-64 

6 
WORKMED GESTÃO DE SERVIÇOS 

EM SAÚDE LTDA 
42.159.107/0001-27 

7 
SOS SAÚDE MENTAL E SERVIÇOS 

MÉDICOS LTDA 
38.364.815/0001-22 

8 FEIJÓ SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 47.413.956/0001-89 

9 DARLENNE GALDINO CAMILO ME 46.830.995/0001-19 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

 
CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 16.002/2021 
 
A Comissão Especial de Seleção dos Chamamentos Públicos da 
SMS torna público que às 09h00min do dia 14/09/2022, será 
aberto o envelope “proposta financeira” da empresas/entidade 
SISTEMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE SAÚDE – SAS, 
considerada HABILITADA por decisão do Secretário 
Municipal de Saúde, datada de 12/08/2022 que julgou 
procedente o recurso administrativo interposto pelo SISTEMA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE SAÚDE – SAS, com base no 
parecer jurídico da Dra. Márcia Cavalcante de Araújo OAB/PB 
12.679, modificando o julgamento realizado pela Comissão 
Especial de Seleção, proclamado em 13/07/2022, no qual o 
Colegiado julgou improcedente o recurso em referência, 
conforme consta nos autos do Chamamento Público para 
credenciamento de instituições privadas (com fins lucrativos e 
sem fins lucrativos) habilitadas pelo Ministério da Saúde/MS, 
cadastradas no SCNES, para compra de serviços de média e alta 
complexidade ambulatorial e hospitalar, com base nas 
necessidades complementares de sua rede e nos preços fixados 
pela tabela do Sistema Único de Saúde - SUS. 

Campina Grande, 05 de setembro de 2022. 
 

RANULFO CARDOSO JUNIOR 
Presidente Comissão 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
DISPENSA Nº 090/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 259/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, em observância aos requisitos previstos 
na legislação pertinente, RATIFICO A DISPENSA Nº 
090/2022, cujo OBJETO É AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA COORDENADORIA DO MEIO 
AMBIENTE DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE ATRAVÉS DE RECURSOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE - 
PB, em favor da empresa HÉLIO FILHO COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA, inscrita no CNPJ sob Nº 
37.865.382/0001-26, no valor de R$ 12.620,00(Doze mil 
seiscentos e vinte reais),  com fundamento no Artigo 24, 
Inciso IV, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 06 de Setembro de 2022. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 091/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 248/2022 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO – UASG 
981981 

 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 
público que o PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR PREÇO 
POR ITEM” cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE CAIXAS ESTACIONÁRIAS, 
ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, fica ADIADO para a dia 26/09/2022, às 08h00. 
O Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 05 de setembro de 2022. 
 

LUÍS FELIPE NUNES DA COSTA 
Pregoeiro Oficial 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/


 
 
 

  

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 06 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 12 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
LEILÃO N.º 0001/2022 

 
A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PUBLICOS DE CAMPINA GRANDE - STTP, através da 
Comissão de Leilão, torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizado LEILÃO ELETRÔNICO, no 
horário e local acima indicados, para alienar veículos 
apreendidos, retidos ou removidos, mantidos em depósito pela 
STTP, há mais de 60 (sessenta) dias e os pertencentes ao 
patrimônio desta autarquia, pelo maior lance por lote, igual ou 
superior ao valor de avaliação, de acordo com os termos deste 
edital, e demais legislações pertinentes, através do Sr. VINÍCIUS 
VIDAL LACERDA, Leiloeiro Público Oficial, devidamente 
matriculado na JUCEP sob o n° 016 O LEILÃO SERÁ 
REALIZADO NO DIA 21/09/2022 AS 10:00 HORAS, NA 
FORMA ELETRONICA (ON LINE)  Pelo Site: 
www.vlleiloes.com.br Informações Serão Disponíveis através do 
e-mail contato@vlleiloes.com.br 

 
Campina Grande- PB, 05 de Setembro de 2022. 

 
DANIEL DE OLIVEIRA ARAÚJO  

Presidente da Comissão de Leilão 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vlleiloes.com.br/
mailto:semanariopmcg@gmail.com

